
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 79,37 στρεμ-
μάτων που βρίσκεται στην θέση Κοκκινοπήλια 
της Τ.Κ. Άγ Λέοντα Δήμου Ζακύνθου.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 
ακινήτου στον αρχαιολογικό χώρο Ορχομενού, 
στη θέση “Ραχίτσα”, κοινότητας Προσηλίου, Δ.Ε. 
Χαιρώνειας, Δήμου Λεβαδέων, Π.Ε. Βοιωτίας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, ακι-
νήτου με ΚΜ 321 Γαιών Αντιμάχειας, στον αρχαι-
ολογικό χώρο “Μαστιχάρι Κω”, στην κοινότητα 
Αντιμάχειας, Δ.Ε. Ηρακλειδών Δήμου Κω, Π.Ε. Κω 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

4 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 
ακινήτων με ΚΜ 488-Β Γαιών και 189 Οικοδομών 
Ρόδου στον αρχαιολογικό χώρο “Ροδινίου”, Δ.Ε. 
Ρόδου, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου.

5 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, υπο-
λειπόμενων τμημάτων απαλλοτριωμένων ακινή-
των εντός του αρχαιολογικού χώρου του αρχαίου 
θεάτρου στον Λιμένα Χερσονήσου, Δήμου Χερ-
σονήσου, ΔΕ Χερσονήσου, ΠΕ Ηρακλείου της Πε-
ριφέρειας Κρήτης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 218325 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 79,37 στρεμ-

μάτων που βρίσκεται στην θέση Κοκκινοπήλια 

της Τ.Κ. Άγ Λέοντα Δήμου Ζακύνθου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 386

3929

16.06.2025 11:53:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3930 Τεύχος Δ’ 386/12.06.2025

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
6-7-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 
182447/3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως ανα-
δασωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 211363/30-5-2025 έκθεση αυτοψίας/
εισήγηση αρμοδίου Υπαλλήλου της Διεύθυνσης Δασών 

Ζακύνθου, από την οποία προκύπτει ότι η βλάστηση της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε από 
πυρκαγιά στις στις 28-04-2025 και ώρα 11:20, και πριν 
τον χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την 
έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από 
αναγεννόμενο πευκοδάσος και αείφυλλα-πλατύφυλλα 
(πουρνάρι, κουμαριά, φυλίκι, σχίνος κ.ά.), και ως εκ τού-
του επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, καθώς 
και τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου.

15. Την υπ’ αρ. 134/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΩΗΩΡΟΡ1Φ-ΦΒΤ) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ζακύνθου σύμφωνα με 
την οποία έγινε ανάρτηση του Δασικού χάρτη όλων των 
Τοπικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Ζακύνθου και τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 569/17-01-2022 πράξη τροπο-
ποίησης Αναρτημένου/κυρωμένου δασικού χάρτη ΠΕ 
Ζακύνθου, λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων προδήλων 
σφαλμάτων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς την δα-
σικού χαρακτήρα έκταση 79,37 στρεμμάτων που βρί-
σκεται στη θέση Κοκκινοπήλια, Τ.Κ. Άγ Λέοντα, Δήμου 
Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται και 
απεικονίζεται στο συνημμένο της παρούσας Απόφασης 
απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6174/4 κλίμακας εκτύπωσης 
1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και 
προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντε-
ταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: αναγεννόμενο πευκοδάσος και μη δασική 

έκταση.
Δυτικά: δασικός δρόμος.
Βόρεια: αναγεννόμενο πευκοδάσος και μη δασική 

έκταση.
Νότια: αναγεννόμενο πευκοδάσος και μη δασική έκτα-

ση.
Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ’’περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας’’ όπως αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
’’περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κα-
τάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμά-
των επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις’’, καθώς και των παρ. 1ε και 2β του άρθρου 4 
του ν. 998/1979.

Παρατηρήσεις: 1. Η αναδασωτέα έκταση οριοθετήθη-
κε βάσει δορυφορικής εικόνας και στοιχείων που παρα-
σχέθηκαν από το Εθνικό Παρατηρητήριο Δασικών Πυρ-
καγιών (ΕΠαΔαΠ), σε συνδυασμό με ορθοφωτοχάρτες 
λήψεως 2015, επιτόπια αυτοψία και τους αναρτημένους/
κυρωμένους δασικούς χάρτες. 2. Η ευρύτερη περιοχή 
έχει κηρυχθεί αναδασωτέα στο παρελθόν με την υπ’ αρ. 
2832/14-12-2011 (Δ’  69/2012) απόφαση κήρυξης ανα-
δασωτέας έκτασης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3931Τεύχος Δ’ 386/12.06.2025

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο συμ-
φέρον φυσικού η νομικού προσώπου, ενώπιον του τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα ημερών 
από την επόμενη της δημοσιεύσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3932 Τεύχος Δ’ 386/12.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3933Τεύχος Δ’ 386/12.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ζάκυνθος, 4 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου -  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

I

Αριθμ. 246264 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-

κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 

ακινήτου στον αρχαιολογικό χώρο Ορχομενού, 

στη θέση “Ραχίτσα”, κοινότητας Προσηλίου, Δ.Ε. 

Χαιρώνειας, Δήμου Λεβαδέων, Π.Ε. Βοιωτίας της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31),

γ) του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220), 

δ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α΄ 126), 

ε) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων, ν. 2882/2001, όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων” (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ) “Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού”.

3. Την υπ’ αρ. 28/12.07.2022 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/6894/19.03.2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 162829/09.04.2025 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στις 09.04.2025 στο κατάστημα του Δή-
μου Λεβαδέων (υπ’ αρ. 6866/09.04.2025) και δημοσιεύ-
θηκε στην εφημερίδα “Νέα της Βοιωτίας” υπ’ αρ. Φύλλου: 
7888/10.04.2025.

6. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
7. Το υπ’ αρ. 80602/14.04.2025 έγγραφο της Δ/νσης 

Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Βοιωτίας.
8. Το με Α/Α 3738 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

9. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για την αποτελεσματικότερη προστασία και ανά-
δειξη του πολύ σημαντικού τμήματος του μυκηναϊκού 
νεκροταφείου Προσηλίου, την αναγκαστική απαλλοτρί-
ωση ακινήτου που βρίσκεται στον αρχαιολογικό χώρο 
Ορχομενού, στη θέση “Ραχίτσα”, κοινότητας Προσηλίου 
της Δ.Ε. Χαιρώνειας, Δήμου Λεβαδέων, Π.Ε. Βοιωτίας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, συνολικού εμβαδού 
13.001,41 τ.μ., όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 1: {1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, .... 31, 32, 33, 1}, εμβαδού 
13.001,41 τ.μ. στο με Α/Α 3738 κτηματολογικό διάγραμ-
μα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων 
και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεω-
ρημένο στις 30.07.2024 από τον Προϊστάμενο της προ-
αναφερόμενης Διεύθυνσης. 

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στον Παπαδόπουλο Ιωάννη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋ-
πολογισμό.

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3934 Τεύχος Δ’ 386/12.06.2025

Αριθμ. 245914 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 
ακινήτου με ΚΜ 321 Γαιών Αντιμάχειας, στον αρ-
χαιολογικό χώρο “Μαστιχάρι Κω”, στην κοινότη-
τα Αντιμάχειας, Δ.Ε. Ηρακλειδών Δήμου Κω, Π.Ε. 
Κω της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31),

γ) του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220), 

δ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α΄ 126),

ε) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων, ν. 2882/2001, όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων” (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ) “Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού”.

3. Την υπ’ αρ. 9/01.03.2023 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/6911/19.03.2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 168836/11.04.2025 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Κω (αποδει-
κτικό τοιχοκόλλησης: 9699/16.04.2025) και δημοσιεύθη-
κε στην εφημερίδα “Το Βήμα της Κω” στις 22.04.2025.

6. Τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής 
(Δ΄ 907/2022).

7. Το με Α/Α 3750 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για την προστασία, αποκατάσταση και ανάδειξη 
του εξέχοντος μνημείου της Πρωτοβυζαντινής Βασιλικής 
του Αγ. Ιωάννη που εμπίπτει στην εν λόγω κτηματολο-
γική μερίδα, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
του με ΚΜ 321 Γαιών Αντιμάχειας, στον αρχαιολογικό 
χώρο “Μαστιχάρι Κω”, στην κοινότητα Αντιμάχειας, ΔΕ 
Ηρακλειδών Δήμου Κω, ΠΕ Κω της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, συνολικού εμβαδού 3.000,00 τ.μ., όπως αυτό 
απεικονίζεται με τα στοιχεία:

Ακίνητο ΚΜ 321 γαιών Αντιμάχειας με στοιχεία κορυ-
φών {1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-1}, στο με Α/Α 
3750 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά 
του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της Διεύθυνσης 
Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνη-
της Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 22.10.2024 
από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης. 

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στους Ιερομόναχο Δημήτριο, Ιερομόναχο Παναγιώτη, 
Ιερομόναχου Ειρήνη, Παπαϊωάννου Άννα, Ιερομόναχου 
Μαρία, Ιερομόναχου Κοκώνα, Ιερομόναχου Αικατερίνη, 
Ιερομόναχου Καλλιόπη, Ιερομόναχου Αθηνά, Κουτσού-
μπο Σπυρίδων, Κουτσούμπου Νικολέττα. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971961) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 245936 (4)

 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, 
ακινήτων με ΚΜ 488-Β Γαιών και 189 Οικοδομών 
Ρόδου στον αρχαιολογικό χώρο “Ροδινίου”, Δ.Ε. 
Ρόδου, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου της Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3935Τεύχος Δ’ 386/12.06.2025

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31),

γ) του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220), 

δ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α΄ 126), 

ε) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων, ν. 2882/2001, όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων” (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ) “Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού”.

3. Την υπ’ αρ. 46/16.11.2021 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/6917/19.03.2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 177979/17.04.2025 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ρόδου (απο-
δεικτικό τοιχοκόλλησης: 2/23208/29.04.2025) και δημο-
σιεύθηκε στην εφημερίδα “Δημοκρατική” με Αρ. Φύλλου 
12.856/30.04.2025.

6. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
7. Το με Α/Α 3683 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο

8. το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για την αποτελεσματικότερη προστασία της 
εμβληματικής Ροδιακής Νεκρόπολης ελληνιστικών 
χρόνων, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων με 
ΚΜ 488-Β Γαιών και 189 Οικοδομών Ρόδου στον αρχαι-
ολογικό χώρο “Ροδινίου”, Δ.Ε. Ρόδου, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. 
Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, συνολικού εμ-
βαδού 10.371,20 τ.μ., όπως αυτά απεικονίζονται στο με 
Α/Α 3683 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), 
μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της Διεύ-
θυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποίη-
σης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 
22.10.2024 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης. 

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Κωνσταντινίδη Ευθύμιο, Κακά Ευαγγελία του 
Αντωνίου, Κακά Γεωργία, Κακά Παρασκευά του Αντωνί-
ου, Κακά Ευαγγελία του Κωνσταντίνου, Κακά Παρασκευά 
του Κωνσταντίνου, Κακά Παρασκευά του Μιχαήλ, Κακά 
Αντώνιο του Μιχαήλ, Λεβέντη-Γιαννά Σοφία, Διακομι-
χάλη-Κακά Ευαγγελία, Κακά Αναστασία, Διακίδη Μιχα-
ήλ, Διακίδη Ελένη, Διακίδη Θεώνη, Διακίδη Ευαγγελία, 
Κιοσκούν Μπελκις, Κιοσκούν Ιχσάν, Κιοσκούν Πακιζέ, 
Κιοσκούν Φετιγιέ και Τιμπίν Γκιλμέρ. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971961) και όχι τον κρατικό προϋ-
πολογισμό.

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 245925 (5)

 Αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ του Ελληνικού 

Δημοσίου και για αρχαιολογικούς σκοπούς, υπο-

λειπόμενων τμημάτων απαλλοτριωμένων ακινή-

των εντός του αρχαιολογικού χώρου του αρχαίου 

θεάτρου στον Λιμένα Χερσονήσου, Δήμου Χερ-

σονήσου, ΔΕ Χερσονήσου, ΠΕ Ηρακλείου της Πε-

ριφέρειας Κρήτης.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 (Α’ 31),

γ) του άρθρου 50 του Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3936 Τεύχος Δ’ 386/12.06.2025

δ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (A΄ 126), 

ε) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων, ν. 2882/2001 όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων” (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

η) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 Απόφαση του Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ) “Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού”.

3. Την υπ’ αρ. 34/15.09.2020 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/6908/19.03.2025 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 164155/09.04.2025 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στις 10.04.2025 στο κατάστημα του 
Δήμου Ηρακλείου (υπ’ αρ. 42294/10.04.2025) και δη-
μοσιεύθηκε στην εφημερίδα “Πατρίς” υπ’ αρ. Φύλλου: 
503/15.05.2025.

6. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
7. Το με Α/Α 3721 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα προκειμένου ο αρχαιολογικός χώρος να ενο-
ποιηθεί και να καταστεί δυνατή η καλύτερη προστασία 
και ανάδειξη του μνημείου, την αναγκαστική απαλλο-
τρίωση υπολειπόμενων τμημάτων απαλλοτριωμένων 
ακινήτων εντός του αρχαιολογικού χώρου του αρχαίου 
θεάτρου που βρίσκεται στον Λιμένα Χερσονήσου, του 
Δήμου Χερσονήσου, ΔΕ Χερσονήσου, ΠΕ Ηρακλείου της 
Περιφέρειας Κρήτης, συνολικού εμβαδού 1.846,07 τ.μ., 
όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 1-4, τμήμα 1-4α {56,82,2,1,20,83,84,41,40,55,
59,58,57,56}, εμβαδού 618,65 τ.μ.

Ακίνητο 2-3 [τμήμα 2-3α {82,Τ2,2,82}, τμήμα 2-3β 
{Τ2,3,Ε3,Τ2}] και ακίνητο 2-4 {83,20,19,18,24,23,22,21,8
4,83}, εμβαδού 234,91 τ.μ.

Ακίνητο 3-4 [τμήμα 3-4α {3,Τ3,4,Ε3,3}], ακίνητο 3-5 
[τμήμα 3-5α {24,18,17,25,24}] και ακίνητο 3-6 [τμήμα 
3-6α {84,21,Τ12,Τ13,41,84}], εμβαδού 631,22 τ.μ.

Ακίνητο 5-3 {59,55,54,85,86,87,88,60,59}, εμβαδού 
361,29 τ.μ.

στο με Α/Α 3721 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποί-
ησης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 
01.07.2024 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης. 

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Παρλαμά Αντώνιο, Μανδυλάκη Άννα, Μαν-
δυλάκη Καλλιόπη, Παπουτσάκη Μαρία, Μανδυλάκη 
Νικόλαο, Γεωργία χήρα Εμμανουήλ Πατράκη, Πατρά-
κη Στυλιανή, Πατράκη Ιωάννη, Πατράκη Κωνσταντίνο, 
Κουργιαντάκη Ασημίνα, Δοξαστάκη Καλλιόπη, Λασιθι-
ωτάκη Εμμανουήλ, Εγγλεζάκη Κωνσταντίνο, Εγγλεζάκη 
Μαρία, Εγγλεζάκη Παντελή, Πελαγία συζ. Βρέντζου Κων-
σταντίνου, Τσαγκαράκη Γεώργιο, Ειρήνη συζ. Αντωνιάδη 
Αλέξανδρου, Αμαλία συζ. Παπαδάκη Εμμανουήλ, Ελένη 
συζ. Μουντράκη Εμμανουήλ, Μαστοράκη Ζαχαρία, Μα-
ρία συζ. Λαγουδιανάκη Νικολάου, Ροδοθέα συζ. Διαμα-
ντάκη Μενελάου, Μαστοράκη Γεώργιο, Ελένη συζ. Μα-
στοράκη Ιωάννη, Βιργινία συζ. Μουντράκη Δημητρίου, 
Ευρίκλεια συζ. Λουλουδάκη Κωνσταντίνου, Φωτεινή συζ. 
Τρυπάκη Ιωάννη, Λασιθιωτάκη Κωνσταντίνου, Ασπετάκη 
Ιωάννα και Ασπετάκη Αικατερίνη. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋ-
πολογισμό.

Β. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04003861206250008*


